tem-

v) ap. SCHAUROTHIVM To. I. p. 432.

w) v. STAATSC. To. CV. p. 269. fqq.

x) v. N. STAATSC. To. II. p. 2.

temporis habendam esse existimauerim. Atque antiqua quidem aetate, nisi forte religionis causa subsit, quae aduersarios quoque ad testimonium dicendum euocet, Directorum inprimis tabulae inspiciendae videntur. Vetus enim ille, quem semel iterumque laudavi, de comitiis auctor eo, quo paullo ante (§. VIII.) vsus sum, loco planis porro verbis scribit: *wo aber Disputationes über dasjenige, so also gehandelt oder fůrgangen, einfallen, thut man sich auff das Mayntzische Protocollum als authenticum allein referiren. Welcher auch protestirt, der bitt solches dem Maintzischen Protocoll einuerleiben. Darumb ein Maintzischer Protocollist wol fleißig hat auffzumerken auff alles, was geredt, gehandelt, und solches eigentlich auffzuzeichnen.* Quod si dicas forte profectum esse a Consiliario quodam Moguntino, (hunc enim plerique y), quamquam non certa satis, vt videtur, fide, auctorem fuisse perhibent) adest auctoritas legati Darmstatini, quem, cum in pacificatione Westfalica z) de adiunctione illa scribarum inter Euangelicos consilia conferrentur, suffragatum esse legimus: *es wäre zu wünschen, das es zu erhalten, wisse sich des Würzburgischen und Pommerischen Falles wohl zu erinnern, man habe beym Schluss des Reichstages nur beeydigte Rätthe admittiren wollen. Es wäre nicht zu sagen, das man diesen Annotatis vim Protocollis imperialis attribuiren wollte, sondern es wäre nur ad subleuandos legatos angesehen.* Neque aliter facile, quidquid etiam in hac ipsa auctoritate, quae vtique in illo Principis erga Caesarem et Directores propriis tum temporis de causis studio difficultatibus suis non caret, atque a Pomerano quoque statim impugnata fuit, reprehendum tibi videatur, res olim habere potuit, cum in-

ter

y) v. HOFMANNVS de prisco senatu supplicationum in Comitibus
(Tab. 1776.) §. 3.

x) in ACT. PAC. To. II. p. 251.

C

ter antiquas illas collocationes pro diuersitate scribentium singula fere protocolla necessario differrent, ac fonte quasi quodam opus esset, ad quem, si qua forte dubitatio iniiceretur, tuto rediri posset. Recenti autem hac aetate nostra, cum et fidem scribentes codicillis legatorum publice sibi faciant, et vero etiam, quae in conuentibus aguntur, iisdem plerumque verbis adnotentur, saltem inter se in collegiis quidem superioribus de communibus causis comparentur omnia, per se quidem probant, quae a singulis scripta sunt, neque forte ad vim aliquam probandi iis conciliandam opus est auctoritate Directorum, sed eadem fide censentur, quam quae a Directoribus ipsis eorumue auctoritate notata sunt. At si a protocollis Directorum differant, haec utique praeualeri crediderim, tamquam quae scripta sint ab iis, quibus generatim Ordines curam scribendi acta mandauerint, nisi forte res ad iura singulorum redeat, quibus detrahi ab aliis nihil potest. Neque enim eo forte pertrahenda est veteris illius scriptoris auctoritas, ut tuendi iuris causa adnotatione Directorum necessario opus sit, sed de fideratur nonnisi fere ad iuuandam probationem dissensus, quae, cum par hoc loco ratio interueniat, etiam ex propria scriptura recte institui videtur.

Sed

Sed sufficiat haec breuiter praeluisse edicendis honoribus, quos hoc decanali anno meo ex decreto illustris Ordinis Viris nonnullis Ornatissimis rite tribui.

Primus est IOHANNES GOTTFRIDVS CRVMBIEGEL, *Rostochiensis*, qui quidem de vita sua sic exposuit:

Ego IOHANN GOTTFRIED CRVMBIEGEL natus sum *Rostochii* anno MDCCLX. die II^{do} Iunii, Patre IOHANN IOACHIMO CRVMBIEGEL, Mercatore, et Matre MARGARETHA CHRISTINA, filia QVISTORPII quondam Senatoris et Mercatoris eiusdem vrbis, quibus parentibus a summo Numine hunc vsque in diem incolumibus pro multis in me meritis et educationis cura me pia mente hic publice debitas posse persolvere gratias magnopere laetor. Primis Praeceptoribus vsus sum viris adhuc inter nos cum laude viuentibus Magistro LANGE et SPIEGELBERG, Scholae huius vrbis Conrectore dignissimo, quorum disciplinae me quae sunt litterarum initia debere grata mente profiteor. Deinde anno MDCCLXXII. frequentavi Paedagogium, quod BVETZOWII florebat sub Directore, viro summum reuerendo MÖLLERO, Magistro et Pastore, qui nunc eodem munere Pastoris Lueneburgi maximo applausu fungitur. Sed iam anno sequente MDCCLXXIV. necessario mihi ad patrios reuertendum erat lares, quare institutioni priuatae Viri celeberrimi Magistri et Professoris SCHADELOCK me committebam, quem non solum profunda eruditione et ingenuis artibus instructum, sed ipsa etiam fide in docendo pollentem inueniebam, vt nihil magis in votis haberem, quam ut hoc Viro dignissimo Duce ad academicas instruerer scientias, id quod sicuti iam aliis accidisse sciebam et mihi euenit. Nam per

quatuor annorum spatium eius ductu litteris incumbens studio ac labore eiusdem indefesso ad academicos prae paratus sum annos, quo fiebat, vt quum anno MDCCLXXVII. in numerum Studioforum hic reciperer, maxima parte earum scientiarum iam instructus essem, in quibus discendis primi anni haud raro consumi solent academici. Nihilominus tamen Logicam, Methaphysicam, Mathematicam, collegium styli, Antiquitates romanas, Rhetoricam additis practicae Philosophiae scientiis, et Physica experimentalis sub incudem reuocabam, et praeceptis Virorum excellentissimorum Professoris BECKER, LASIVS, RÖNNEBERG et iam laudati SCHADELOCK in hisce eruditionis partibus grauisus sum. Mox iisdem adiungebam collegia iuridica, Historiam Iurium, Institutiones, Pandectas, Ius criminale et feudale, actiones, disputatorium, et denique practicum. In quibus Vir praestantissimus Doctor ZOCH, praecipue autem Professores consultissimi WIESE et ESCHENBACH, in sempiternum colendi, singulari beneuolentia ac studio praesto erant, quorum doctrina, denique eo perueni, vt disputationem: *De Foro Miserabilium Personarum* anno MDCCLXXXI. ipse componerem eamque eodem anno die VI. April. Praefide dicto Professore WIESE publice defenderem.

Interim hisce non contentus cupiditate flagrabam Göttingam visendi, vt ibi, quae adhuc deessent, tanquam ex vberissimo fonte haurirem, studiisque meis extrema manus accederet. Hinc eodem anno MDCCLXXXI. eodemque mense Aprili, Georgiam Augustam adibam, ibique doctrinam profundissimam summorum Virorum BOEHMERI, PÜTTERI, fratrum BECKMANNORVM, DE SELCHOWII, WALDECKII, MEISTERI, BECKMANNI Oeconomi, SCHLOEZERI ac aliorum pro facultate ingenii in vsu conuertebam.

Sed

Sed quum inprimis fratres BECKMANNOS, quorum nunc pro dolor! tantum cineres summa venerari licet pietate, non minus fautores benevolentissimos, quam Praeceptores doctissimos inuenissem, mihi auctores fuere, vt priuatim reperendo collectos scientiarum fructus cum aliis communicarem. Finito igitur primo anno secundum partim discendo partim docendo consumsi, quo vero elapso in patriam anno MDCCLXXXIII. redii. Quum hic primis annis ob Aduocatorum copiam ne argenteam quidem, ne dum auream sperare possem praxin, nec in otio, vti fieri solet, languere vellem; ad vsitatum viuendi morem iterum redii, et publicas eodem adhuc anno per semestre hibernum aperui scholas, meque simul ad examen amplissimae huic facultati iuridicae siliti, atque Honores Doctorales Goettingae adeptus sum.

Denique curavi, vt in numerum Procuratorum tam Cancellariae Principis quam Iudicii Senatus receptus sim, atque nunc deficiente adhuc forensi labore id agere conor vt magis magisque in dies discendo ita me instruam, vt et patriae et ciuibus meis, si quando eius rei occasio detur, pro virili prodesse possim.

Alter GEORGIVS HENRICVS FEIL, *Hamburgensis*, cuius haec est vita:

Natus sum *Hamburgi*, vrbe foederis hanseatici non minus quam commerciorum iam antiquissimis temporibus celebrata, anno MDCCLXII. die XXVIII. mensis decembris. Pater mihi continet MATTHIAS FEIL, ciuis et mercator; Mater ante aliquot annos defuncta ANNA CATHARINA MÜLLER. Parentibus his dilectissimis

simis potissimum id curae fuit cordique, ut a teneris inde religionis atque doctrinarum, quae in imbecillioem cadunt aetatem erudiret principiis.

Postea me praeceptoribus scholae nostrae publicae IOHANNI vsque ad annum XIV. tradiderunt. Deinde per tres annos scholam Stadensem frequentavi, qua doctrinis virorum doctissimorum Rectoris RODDE, et Conrectoris BRINCKMANN usus sum.

Rediens Hamburgum per duos annos non solum institutionibus Rectoris scholae nostrae publicae IOHANNI nunc beati MÜLLERI, viri egregie de me meriti, sed et praelectionibus Professorum Gymnasii nostri interfui.

Præcipue hic studia mea egregie promouerunt, BÜSCH, NÖLTING, SCHÜTZE, GIESEKE, et beatus AMSING viri laudes super meas elati. Quibus rudimentis positis in academiam Lipsiensem anno MDCCLXXXI. profectus, et a celeberrimo CLODIO fascis tunc tenente academicos, in ciuium academicorum numerum receptus sum.

Iurisprudentiae cum prae aliis scientiis me deuouissem, viros illustres, consultissimos et excellentissimos nempe Doctorem LINERT, in Institutionibus iuris romani, Doctorem SAMMET in iure naturae, germanico, publico vniuersali, publico germanico, atque digestis, Doctorem PLATTNER in Philosophicis, WENK atque HILSCHER in historicis, DE WINCKLER academiae iure canonico, REES in historia iuris romani, atque nonnullos alios audiui. Hinc biennio praeterlapso tot summorum virorum gloria

motus

motus Georgiam hanc Augustam salutavi, et ab illustri GATTERER tunc tempore Prorectore Magnifico ciuitatis mihi data sunt iura. Celeberrimos autem viros quorum interesse contigit praelectionibus magis recensere, quam iustis extollere praeconis tantorum nominum suadet immo iubet.

Duces autem habui illustres GEORG. LVD. BÖHMER in Digestis, IOH. STEPH. FÜTTER, in historia imperii, iure publico, iure priuato principum, processu imperii et exercitationibus practicis, IVST. CLAPROTH in processuali practico et relatorio, beatum BECMANN in iure criminali, et WALDECK in syntagmate iuris ciuilibus Struuii.

Quantum his viris debeam tum pro iis, quos ex ipsorum praelectionibus doctissimis ac solidissimis percepi, fructibus, tum pro singulari humanitate ac beneuolentia, qua me prosequi haud dedignati sunt, verbis sat exprimere non licet. Quibus absolutis, inclytum ICtorum ordinem adii impetraturus summos in iure honores, quos etiam, quod nunquam non gratiosissima recordabor mente, mihi humanissime impertiri decreuit.

Tertius PETRVS LYDOVICVS BEHRMANN, *Rostochiensis*, ita de se retulit.

Rostochium vrbs Megapolitana patria mihi obtigit, vbi anno 1756. die 8 Maii in lucem editus sum, Patre PETRO HENRICO BEHRMANNO I. V. Doctore, senatoria dignitate quondam distincto. Obiit Pater ad cineres vsque colendus, cui erat solida eruditio atque animi integritas anno 1780. die 15 Maji annum aetatis 53.
in-

ingressus. Per benignitatem Dei superstes est in viuis Mater
 MARIA MARGAR. e veteri gente Anglicana Barclayca summa
 mihi reuerentia colenda. Horum parentum curam atque indu-
 striam in me tuendo educandoque nec verbis fatis exprimere,
 nec digna laude efferre possum. Iam inde ab adolescentia nihil
 illis magis curae cordique fuit, quam vt christiana religione ini-
 tiatus, in humanioribus vt vocantur, aliisque artibus, quae iu-
 ueni et ornamento et vtilitati sunt solide instrueret. Puer a pri-
 uatis Magistris didici prima elementa litterarum. Progrediente
 aetate frequentavi scholam Rostochiensis, in qua celeberrimum
 Rectorem ac Philosophiae Professore LASIVM similiter ac Con-
 rectorem Venerabilem SPIEGELBERGVM Magistros habui, quorum
 doctrinam animo aestimare venerabundo nunquam desinam.
 Quorum virorum disciplina imbutus anno 1773. indulgente di-
 lectissimo Patre Hamburgum me contuli, Iohanneo in hac re-
 publica florenti nomen dedi, ibique per biennium fere litteris
 vacare perexi, simul linguis recentioribus Gallica nimirum, An-
 glica atque Italica ediscendis operam nauans. Ingratitudinis
 reum me ipsum facerem, si IOH. MART. MÜLLERVM tunc tem-
 poris Iohannei Rectorem dignissimum, virum de me optime me-
 ritum, quo me ad altiora studia postremum praeparauit, silen-
 tio praeterirem. Ita praeparatus cum essem, maturumque me
 iudicaret Beatus Parens sublimioribus doctrinis Rostochium reuerti,
 ibique a Magnifico tum temporis Academiae Rectore ESCHEN-
 BACHO, Medicinae Doctore et Professore celeberr. Albo Acade-
 mico insertus sum anno 1775. Non leuia mihi percipere licuit
 emolumenta ex doctissimis huius Academiae Doctorum praele-
 ctionibus, inter quos docentes audiui in Philosophia viros Cla-
 riss. LASIVM atque HARTMANNVM, in Physica et iure naturae vi-
 rum summo reuerendum BECKERVM, in Institutionibus ac Dige-
 stis